
Miroslav Červenka: Hrabal veršem 7

1 . B Á S N Ě N I 19
Předmluva 20

D N I A N O C I 25
Dni 26
Rackové 27
Procházky 28
Květen 29
Pradlenky vdešti 30
Odpoledne 31
Spící dívenka 32
Kopretiny 33
Žebrácká 34
Cestou 35
Cesta 36
Po dešti 37
Setkání 38
V hospůdce 39
Máky 40
Pouto 41
Touha 42
Štěstí 43
Hřbitov 44
Smutek 45
Listopad 46
Podzim 47
Poezie 48
Podzim 49
Noci 50
Pohádka 51
Kresba 52
U řeky 53
Píseň 54
Sen 55
Večernice 56
Noc zářivá 57
Chudobka 58
Okouzlení 59
Spící pasáček 60
Písnička 61



Klidná hodina 62
Zrání 63
Klidná píseň 64
Rozmluva 65
К ránu 66
Studna 67
Neklid 68
Letní pastorále 69

O B R Á Z K Y  B E Z  R Á M U
Louky u řeky
Návrat
Červencová neděle 
Město v dešti 
Řeka
Klidná píseň
Zastavení
Báseň
Noční procházka 
Jaro
Růžová pobožnost
Otevřené okno
Křest
Nokturno
Hudba
Opojení
Svítání
Zjasnění
Přelom

71
72
73
74
75
76
77
78
79
80 
81 
82
83
84
85
86
87
88
89
90

Z T R A C E N Á  U L I Č K A
I
Obraz v umyvadle
Večer
Rozmluva
Exhumace
Dolce far niente
Vzpomínka
Město v dešti
Odpočívadlo
Odplutí
Řeka

91
92
93
95
96
97
98
99 

100 
101 
102 
103



Hedoné 104
Apasionáta 105
Dekadentní song 106
Den v noci 107
II 108
Nu couchée 109
Čtenářka 110
Jitřní dar 111
Přelévání moří 112
Plamen a led 113
Padající mince 114
Otazník 115
Past s vyhlídkou na moře 116
Umělý chrup hovoří 117
Co jsem ještě neřekl 118
Po nás ať přijde potopa 120
Ty 121
III 122
Co se přihází každému 123
Milá Charlotto 124
Dopis vdané dívce 125
Přesýpací hodiny 126
Mozaika krásné budoucnosti 127
Muž, který se zrychloval 129
Třebíčský orchestrion 130
Apokalypsa 131
IV 132
Faun bez fraku 133
Rusalčin pokojík 134
Kolekce není. Mathias 135

Jaro 135
Léto 136
Podzim 137
Zima 139
Věčný Silvestr 140

K Ř E H K Ý  D L U H 141
Podzim 142
Jaro 143
Máj v Polabí 144
Scherzo 145
Armáda promítá XXVII. žurnál na bílém praporu 146



Díkuvzdání vynálezci 148
Dívka a podzim 150
Dobrý den 151
Hodina dějepisu 152
In memoriam Otakara Theera 153
* * * (Příliv zpěvů ptačích) 154
Já pravím nic a něco 155
Moderní legenda 156
Kominík a jeptiška aneb nic se nestalo a přece 158
Maska z novin 159
Mezi bílou a černou koulí 160
Mlčení 161
Noc a den U modré hvězdy 162
Palác U čtyřiceti mučedníků 163
Pohled z okna 164
Probudil se a myslil že usnul 165
U kolejnic a s hlavou vzhůru 166
Láska kdykoliv a kdekoliv na světě 167
Proutek se dotknul května 168
* * * (Přijímám ji denně pod obojí) 169
Šípková Růženka bude probuzena láskou 170
24. prosince 1946 172
Půlnoční král 173

E T U D Y  175
Tvoření 176
V zahradě 176
První láska 176
Mlékařka 176
Podobenka 177
Uchvácení 177
Návrat 177
Němá básnířka 178
Hlasy 178
Bukolický zpěvák 17 9
Pohřeb 180
Na sklonku večera 180
Odpoledne 180
Mrtvá tanečnice 180
Odplutí 181



183
O B R Á Z K Y  B E Z  R Á M U  I I .
E T U D Y ,  K T E R É  Z B Y L Y  1 9 3 6 - 1 9 4 6

E T U D Y ,  K T E R É  Z B Y L Y  1 9 4 4 - 1 9 5 1  187
Večer 188
Podvečer 188

M R T V O M A T  189

B A M B I N O  Dl  P R A G A  203

A K A D E M I C K Á  K A N T Á T A  225

B A R V O T I S K Y  229
Rekreační stredisko 230
Naproti Černé rúži 231
Židovský hřbitov 232
Dúm U tří praporečníků 233
Restaurace U zlatého tygra 234
Mariánské náměstí 235
Biograf Ponrepo 236
Na kadeřnickém můstku 237
20 hod. a 30 min. 238
Hlava bez hvězdy 239
U modré štiky 240
Červená báň 241
Zdraví a kráse vstříc 242
Bianko 243

K R Á S N Á  P O L D I  247
Předzpěv 248
Zpěv 249
Dozpěv 275

R O Z P T Ý L E N É  B Á S N Ě  1 9 5 1 - 1 9 5 6  277
Amor a Psýché 278

Traum a 278
Teze 278
Antiteze 280
Syntéza 282
Baruch Spinoza 282

Rituální vraždy 283
Noci, noci, noci 288



Zcela realistický sonet 289
Kde jsem? 290
D ruhý blues 291
15. dubna 292
Zbohatlice 293
Poém a lau reá ta  srpnové noci 1951 294
* * * (Jako by nikdy n ic nebylo bylo) 295
* * * (Tam  někde m ezi šň ů ram i pauz) 296
Ach pan í m á 297
* * * (O tvírám  okno do Labe) 298
Žebrota a podom ní obchod zakázán 299
* * * (Proč m ě to vokaté Zálabí) 300
* * * (Slečno M arie) 301
Láska 302
* * * (A m ůžete to číst pozpátku) 304
L una září 305
Expozé p an u  m in is tru  inform ací 308
Vánoční texty 311
Heilige N acht 312
Co je poezie? 313

Básnická transsubstanciace názvu? 313
Totální realism us? 313
Super-sexdadaism us 314

Kateřinky 318
M onolog 319
Sm rt chlupatým a krajkam a 320
Veliký život 321

A D A G I O  L A M E N T O S O  323
Staré noviny 324
Stůl, k te rém u  chybí noha 328
Adagio lam entoso 343

R O Z P T Ý L E N É  B Á S N Ě
Z E  S E D M D E S Á T Ý C H  A O S M D E S Á T Ý C H  L E T  349 
Poznámky к poznám kám  Rolanda Barthese к p racím  To Twomblye 350
P. F. 1985 354
Svěcení ja ra  357



I I .  R A N É  P R Ó Z Y
Proč píšu?
Slični střelci 
Kain
Lichoběžník číslo dvě
Dům, který se osvěžoval bleskem
Filipojakubský den
Farizeové a zákonici
Nelze utéci
Slavná Wantochova legenda 
Utrpení starého Werthera 
Protokol aneb příspěvek к renesanci 
Schizofrenické evangelium 
Lednová povídka 
Únorová povídka 
Pásek
Atomový princ 
Exploze Gabriel 
Made in Czechoslovakia 
Blitzkrieg 
Setkání a návštěvy 
Trať číslo 23a 
Fádní stanice 
Krtiny
Očekávej mě 
Dětský dům 
Všední hovor 
Zamilovaná 
Jeden všední den

360
363
374
393
396
400
404
407
409
413
445
447
456
458
463
474
477
482
488
490
502
505
509
514
516
517 
519 
530

Ediční komentáře
I. Básnění
II. Kané prózy

538
539 
576


